АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

13.02.2023                                                                                                                           № 109

О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района
от 17.03.2015  № 111 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению

требований  к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию
конфликта интересов в Администрации Тегульдетского района»

В соответствии с Законом Томской области от 11 сентября 2007 № 198-ОЗ

«О муниципальной службе в Томской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление  Администрации Тегульдетского района от 17 марта

2015 года № 111 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта
интересов в Администрации Тегульдетского района» (в редакции постановлений
Администрации Тегульдетского района от 29.10.2015  № 340; от 10.03.2016 № 70;
от 17.05.2017 № 233; от 21.05.2018 № 234; от 09.07.2018 № 332; от 09.04.2019 № 170;
от 05.03.2020 № 124, от 01.04.2020 № 169, от 15.12.2020 № 646, от 14.07.2021 № 326,
от 31.08.2021 № 387, от 18.04.2022 № 202) следующие изменения:

1.1. В Положении о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных  служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации
Тегульдетского  района (Приложение № 1):

1)  подпункт 1 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«1) поступившие секретарю комиссии в соответствии с подпунктом 5 пункта 16

Положения о порядке осуществления проверки достоверности и полноты сведений,
представляемых муниципальными служащими в Томской области и гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Томской области,
и соблюдения муниципальными служащими в Томской области требований к служебному
поведению (приложение 4 к закону Томской области от 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ
«О муниципальной службе в Томской области») доклад о результатах проверки и
материалы проверки, свидетельствующие:

о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее -
сведения об имуществе) его самого, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

о несоблюдении муниципальным служащим ограничений и запретов, требований
о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, неисполнении им
обязанностей, установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 года
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом

2

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также другими
федеральными законами (далее - требования к служебному поведению);»;

2) в абзаце 2 подпункта 2 пункта 12 слова «и пунктом» заменить словами «и
пункте»;

3) подпункт 6 пункта 12  изложить в следующей редакции:
«6) представление Главой Тегульдетского района  либо уполномоченным им лицом

материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным  служащим
недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3
Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее
- Федеральный закон «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам»);»;

4) пункт 13.1 изложить в следующей редакции:
«13.1. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта 2 пункта 12 настоящего

Положения, подаётся гражданином, замещавшим должность муниципальной службы
в Администрацию Тегульдетского района, ведущему специалисту по общим вопросам и
делопроизводства Администрации Тегульдетского района. В обращении указываются:
фамилия, имя, отчество гражданина (последнее – при наличии), дата его рождения,
адрес места жительства, замещаемые должности в течение последних двух лет до дня
увольнения с муниципальной службы, наименование, местонахождение коммерческой
или некоммерческой организации, характер её деятельности, должностные (служебные)
обязанности, исполняемые гражданином во время замещения им должности
муниципальной службы, функции по управлению в отношении коммерческой или
некоммерческой организации, вид договора (трудовой или гражданско-правовой),
предполагаемый срок его действия, сумма оплаты за выполнение (оказание) по договору
работ (услуг). Ведущим специалистом по общим вопросам и делопроизводству
Администрации Тегульдетского района осуществляется рассмотрение обращения,
по результатам которого подготавливается мотивированное заключение по существу
обращения с учетом требований  статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;

5)  дополнить пунктом 13.6 следующего содержания:
«13.6. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 13.1,13.3 и пункта

13.4 настоящего Положения, должны содержать:
а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных

в абзацах втором и четвертом подпункта 2 пункта 12 и подпункте 5 пункта 12 настоящего
Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного
самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения
обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта 2
пункта 12 и подпункте 5 пункта 12 настоящего Положения, а также рекомендации для
принятия одного из решений в соответствии с пунктами 28, 30.1, 33 настоящего
Положения или иного решения.»;

6) подпункт 2 пункта 14 признать утратившим силу;
7) абзац 3  подпункта 3 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«представителя муниципального служащего или гражданина, замещавшего

должность муниципальной службы в Администрации Тегульдетского района, в отношении
которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному
поведению и (или) урегулированию конфликта интересов;»;

8) пункт 22 изложить в следующей редакции:

3

«22. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего
(гражданина) (с их согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы по существу
вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.»;

9) подпункт 1 пункта 27 изложить в следующей редакции:
«1) установить, что муниципальный служащий соблюдал требования к служебному

поведению и (или) урегулированию конфликта интересов;»;
10) подпункт 1 пункта 29 изложить в следующей редакции:
«1) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений

об имуществе своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является
уважительной и объективной;»;

11) в подпункте 1 пункта 35 слова «отчества членов комиссии и других лиц,»
заменить словами «отчества (последнее – при наличии) членов комиссии и других лиц,»;

12)  подпункт 2 пункта 35 изложить в следующей редакции:
«2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов

с указанием фамилии, имени, отчества (последние - при наличии), должности
муниципального служащего, в отношении которого рассматривается соответствующий
вопрос;»;

13) в подпункте 5 пункта 35 слова «отчества выступивших на заседании лиц и
краткое изложение их выступлений;» заменить словами «отчества (последние - при
наличии) выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;»;

1.2. В составе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации
Тегульдетского района:

1) вывести из состава комиссии Архипову Полину Сергеевну – ведущего
специалиста по муниципальным закупкам Администрации Тегульдетского района;

2) ввести в состав комиссии Новокшонову Марию Викторовну – ведущего
специалиста – ответственного секретаря административной комиссии муниципального
образования «Тегульдетский район».

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить
в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального
образования «Тегульдетский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы  Тегульдетского района по управлению делами Кадышеву Т.В.

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин

Кадышева Татьяна Витальевна
8(38246)2-14-43
tgd-ktv@tomsk.gov.ru